PRIMERA INSTRUCCION.

La suplica de Jairo.

I. Cómo Jairo ruega á Jesus. — II. Lo que le pide. — III. Cómo es atendido.

Es hacia el final del primer año de la predicacion del Salvador, que tuvieron lugar los dos sucesos referidos por el Evangelio que acabo de leerlos. La sublimidad de sus enseñanzas y el brillo de sus milagros atraían yá hacia él todas las miradas. Se encontraba en este momento á orillas del lago de Genezaret, en Galiláa, y conversaba con los discipulos de Juan, venidos para pedirle aclaraciones sobre algunas cuestiones, cuándo *un jefe de sinagoga se aproximó á él, y le adoró diciendole, Señor, mi hija acaba de morir; pero venid, imponed sobre ella vuestras manos y vivirá*¹. Este jefe de sinagoga

1. *Filia mea modo defuncta est, sed veni, impone manum super eam, et vivet.* Matth. ix. Sic fit! Parentes tunc demum amorem suum erga filios demonstrant, dum illi percutunt, et malo non amplius est remedium! Princeps hodiernus conqueritur de morte filie, et prodigium a Christo petit, non tamen exprimit, an non ipse ad mortem defunctæ negligentia sua causam dederit. Esto autem ut est! solum hic agitur de luctu. Principis super morte temporali filie, magis dolendum est de morte filiorum spirituali aut æterna, ad quam, pro dolore! parentes cooperantur, quia in educatione liberorum non faciunt, ad quod tenentur. Nam: 1.º Ante peccatum, dum filii adhuc innocentiam redolent, mater filie vanitatem, et luxum suadet, gaudetque si illa mores mundanos usque ad proterviam spirare incipiat. Deberet illam erudire in rebus sacris, et instruere, quæ sint credenda, speranda, amanda, loco horum autem edocet illam adagia et cantilenas æquivocas a mundanis cum risu excipi solitas, in quibus filia, cum videt se placere, ad stipulante curiositate, semper sit audacior, ne dicam impudentior. Non sic, misera matres, non sic, sed potius morem gerite S. Ignatio martyri momenti: Nutrite filios vestros in eruditione et disciplina Domini, et docete eos sanctas litteras, et artes honestas, ut non otio gaudeant. (Vide Barz. serm. 26. n. 23). 2.º Parentes cooperantur ad peccata filiorum dum committuntur: Mater, dum vetula non amplius oculis placet, filiam ad omnes choreas,

se llamaba Jairo, segun nos lo refieren los Evangelistas san Marcos y san Lucas, y se cree que la sinagoga de la cual era el jefe, era la de Cafarnaun¹. La suplica que este jefe de sinagoga dirige á Jesus es tan excelente, y tuvo un exito tan feliz, que es sobre este asunto que quiero llamar vuestra atención en esta mañana. El asunto de la suplica es, por otra parte, tan importante, que no se sabria menospreciar las ocasiones de volver á él, de tiempo en tiempo, para instruirse siempre más. Es por esto que, séguiendo, paso á paso, nuestro Evangelio, vámos á considerar: en primer lugar, cómo Jairo suplica á Jesus; en segundo lugar, cómo es atendido.